Второй отборочный этап
Задания по компетенциям
«Моделирование»
Задачи второго этапа помогают участникам понять последовательность создания
архитектурного проекта, научат их этапам построения информационной модели, в
том числе с применением инструментов программирования. В рамках этого этапа
участники поработают в команде, узнают об особенностях творческой деятельности
и сроках выполнения разных этапов проекта.

Критерий Макс.
балл
Расшифровка
1 Наличие отмостки по периметру
дома
2
• 0 — не выполнено;
• 1 — выполнено с нарушением;
• 2 — выполнено правильно.
2 Наличие площадки для зоны от-
дыха (максимальная площадь пло-
щадки ∼ 35 м2)
2
• 0 — не выполнено;
• 1 — выполнено с нарушением;
• 2 — выполнено правильно.
3 Наличие подъездной площадки с
пространством под 2 парковочных
места
2
• 0 — не выполнено;
• 1 — выполнено с нарушением;
• 2 — выполнено правильно.
4 Наличие пешеходных дорожек 2
• 0 — не выполнено;
• 1 — выполнено с нарушением;
• 2 — выполнено правильно.
5 Наличие газонного покрытия 2
• 0 — не выполнено;
• 1 — выполнено с нарушением;
• 2 — выполнено правильно.
6 Наличие ограждения по перимет-
ру придомовой площадки;
3
• 0 — не выполнено;
• 1 — выполнено не до конца;
• 2 — выполнено в полном объ-
еме, но с нарушением инстру-
ментария;
• 3 — выполнено в полном объ-
еме и правильно.
7 Наличие уличных ворот для въез-
да автомобилей;
3
• 0 — не выполнено;
• 1 — выполнено не до конца;
• 2 — выполнено в полном объ-
еме, но с нарушением инстру-
ментария;
• 3 — выполнено в полном объ-
еме и правильно.
№
п/п
Критерий Макс.
балл
Расшифровка
8 Наличие уличной входной двери 3
• 0 — не выполнено;
• 1 — выполнено не до конца;
• 2 — выполнено в полном объ-
еме, но с нарушением инстру-
ментария;
• 3 — выполнено в полном объ-
еме и правильно.
Эталонное решение

Критерий Макс.
балл
Расшифровка
7 Фасады показаны верно 2
• 0 — не выполнено;
• 1 — есть только один фасад
или показаны не фасады, а
другие проекции здания;
• 2 — выполнено верно.
8 Видео-облет длится не менее 4 и не
более 30 секунд
2
• 0 — не выполнено;
• 1 — длительность видео-
облета не соответствует
заданию;
• 2 — выполнено верно.
9 Видео-облет максимально отража-
ет авторскую идею. В видео сохра-
нена композиция кадра
3
• 0 — не выполнено;
• 1 — представлен видео-облет
сцены не отобразил автор-
скую идею;
• 2 — в видео не сохранена ком-
позиция кадра, но идея ясна;
• 3 — выполнено верно.
10 Выполнена модель снеговика 5
• 0 — не выполнено;
• 1 — выполнен снеговик без ат-
рибутики архитектора;
• 2 — снеговик с неполной атри-
бутикой архитектора;
• 3 — снеговик с атрибутикой,
но геометрия модели не пра-
вильная;
• 4 — выполнено верно, но нет
модели
• 5 — выполнено верно и в пол-
ном объеме
11 Полученный рендер представля-
ет собой композицию, объекты в
сцене размещены равномерно, они
сомасштабны друг другу
3
• 0 — не выполнено;
• 2 — композиция нарушена;
предметы не сомасштабны
друг другу;
• 3 — выполнено верно и в пол-
ном объеме.
№
п/п
Критерий Макс.
балл
Расшифровка
12 Выполнен интерьер видимые на
фасаде дома:
• 1-й этаж: Коридор, кухня-
гостиная;
• 2-й этаж: Выход с лестницы,
коридор, спальная комната.
7
• 0 — не выполнено;
• 1–3 — интерьеры выглядят
пустыми. Не хватает декора и